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ABSTRAKT

Cieľom práce bolo oboznámenie sa s problematikou charakterového designu a získanie

nových skúsenosti v oblasti modelovania postáv a vytvárania concept artu. Výstup práce

pozostáva z troch animovaných digitálny plagátov. Každý plagát obsahuje charakter, ktorý

je navrhnutý na základe prostredia v ktorom žijú. Teoretická časť popisuje digitálnu tvorbu,

princípy a postupy pri vytváraní charakteru a prezentovanie umenia dnes. Praktická časť

slúži ako dokumentácia autorkinho výstupu. Autorka prakticky zapojuje teoretické poznatky

a približuje proces vytvárania práce.
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ABSTRACT

The aim of the work was to get acquainted with the issues of character design and gain new

experience in the field of character modeling and concept art creation. The output of the

work consists of three animated digital posters. Each poster contains a character that is

designed based on the environment in which they live. The theoretical part describes digital

creation, principles and procedures in creating character and presenting art today. The

practical part serves as documentation of the author's output. The author practically

incorporates theoretical knowledge and describes the process of creating a work.
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ÚVOD

Digitalizácia je nevyhnutná pri pokroku, ktorý svet zažíva. Otvárajú sa nové formy tvorby.

Niektoré z nich sú prevzaté, iné sú priamo úmerné pokročilosti technológie. Žijeme v dobe,

kedy sa umenie a design presúva do digitálneho sveta. Character design (navrhovanie

výzoru postáv) nie je výnimkou, niekedy práca závislá na papieri a teórii, dnes naleží

zručnosti softvérov. Posun priviedol mnohé výhody a s nimi nove požiadavky, ktoré sa

každým rokom zvyšujú. Stále meniace sa programy a nové vymoženosti, ktoré posúvajú

priemysel dopredu. Od tvorcov je požadované stále širšie zameranie. Čo by mal ovládať

character designer? Odpoveď na túto otázku sa líši podľa oboru v ktorom sa tvorca nachádza.

Je to filmový priemysel? Alebo herný? Každé zameranie vyžaduje niečo iné, procesy sa

upravujú a vývoj charakterov sa mení spolu s nimi. Teória ako základ, je aplikovateľná na

každý jeden z nich.

V teoretickej časti som sa zamerala na základné prvky a procesy pre vytváranie character

designu. Rozobrala som aj rozdiely medzi danými priemyslami a analyzovala som populárne

a menej populárne charaktery. Či sa to niektorým páči alebo nie, worldbuilding je veľkou

častou concept artu (návrh konceptu do produkcie hier alebo filmov). Prvý pohľad na

charakter by nám mal povedať aspoň základné informácie o ňom. Objasniť princípy

worldbuildingu bolo súčasťou mojej práce. Samotný proces vytvárania je zdokumentovaný

v praktickej časti, spolu s vytváraním charakteru. Zasiahla som aj do sféry NFT, kde som

nahliadla na proces predaja a tvorby a objasnila som čitateľovi typy a štýly digitálnej tvorby.

Všetky tieto oblasti skúmam práve v tejto bakalárskej práci.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 DIGITÁLNA TVORBA

V dnešnom svete závislom na digitálnych technológiách, sa takmer všetko digitalizuje, od

komunikácie, fotografií, nakupovania až po umenie. Preto práve digitálna tvorba

v posledných rokoch zažíva veľký rozmach, keďže digitálna tvorba je závislá na rozvoji

technológií. Kde začína a kde konči, nie je priamo definované takisto jeho rozsah je nemožné

určiť. S novými technológiami sa práve aj nedefinované hranice posúvajú každým dňom.

Kladú sa otázky ako veľmi je prospešná digitalizácia pre umenie a ako veľmi mení kvalitu

samotného umenia. Keďže ktokoľvek, kto má prístup k technológii, môže tvoriť a zdieľať

to online k veľkému množstvu publika a klientov. Stráca exkluzivitu a výnimočnosť? Práve

naopak, technológia vytvára nove možnosti kreativity a originality. (Oudea, 2017)

1.1 Začiatok digitálnej tvorby

Počítačová tvorba alebo umenie nových médií bolo prvé pomenovanie pre digitálnu tvorbu

a definovalo tvorbu pomocou počítačových softvérov. Na začiatku 80-tych rokov sa prvý

krát objavil termín „digital art1“, bolo to v čase vzniku programu menom AARON. Bol to

jeden z prvých komplexných softvérových programom na generovanie umenia. Bol

vyvinutý a používaný Harolom Cohenom, ktorý ho aplikoval pri svojej umeleckej činnosti

ako abstraktný umelec. Vytváral mohutné kresby na listy papierov, ktoré AARON pomocou

robotickej paže dokresľovať.

Avšak prvé populárne digitálne dielo bolo vytvorené Kennethom Knowltonom a Leonom

Harmonom. Bola to pretvorená fotografia ženského tela do podoby obrázku, zloženého

z pixelov, práve tato nahá podobizeň ženy s názvom (počítačový akt) bola jedným z prvých

digitálnych umeleckých diel. (TheArtStory, 2022)

1.1.1 Dnešná tvorba

„Digitálne umenie sa v našej spoločnosti rýchlo stáva uznávanou formou umenia.

Je odvodený od konceptu tradičných umeleckých foriem, no obsahuje prvky novej

technológie.“ (Houston, 2022)

1 Digitálne umenie je všeobecný termín pre umelecké diela, ktoré využívajú digitálnu technológiu na jeho
vytvorenie alebo prezentáciu..
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1.2 Nástroje použité v digitálnej tvorbe

"Digitálne umenie je ako každé iné umenie. Vytvára sa pomocou počítača a nie pomocou

tradičnejších umeleckých nástrojov.“ (Hudson, 2021)

V digitálnom médiu sa môžeme stretnúť s klasickým workflow2 na počítači ale aj

s používaním tabletov, Augmented Reality a dokonca aj virtuálnej reality. Práve virtuálna

realita v posledných mesiacoch stúpla v používaní práve vďaka virtuálnej maľbe, ktorá je

momentálne veľmi vyhľadávaný typ digitálnej tvorby je hlavne v NFT priestore.

V špičkovej tvorbe zase nesmie chýbať grafický tablet s displejom, ktorý je hlavne

využívaný profesionálmi. Stal sa akýmsi štandardom v odbore digitálnej maľby

a v digitálnom sculptingu3. Existuje mnoho zariadení a aplikácií pri digitálnej tvorbe,

no najviac používane v mojom okolí sú grafické tablety Wacom, ktorý sama vlastním

a budem ho požívať vo svojej bakalárskej práci.

Obr. 1 – Ukážka používanej technológie pri digitálnej tvorbe

1.3 Štýly a typy digitálnej tvorby

„Technológia je podstata digitálneho umenia a využíva silu ľudskej kreativity na vytváranie

od interaktívnych po dynamické diela ako nikdy predtým. Je to stále nové odvetvie umenia

a napriek tomu sa stále rozširuje do svojich vlastných jedinečných žánrov a štýlov.“ (Ekman,

2021)

2 Pracovný postup
3 Digitálne sochárstvo
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Budem sa zaoberať niektorými najbežnejšími štýlmi a typmi digitálnej tvorby. Naviažem

na predchádzajúcu kategóriu, využitia novoobjavených nástrojov a preskúmam tiež, ako

zohrávajú algoritmy, vektory a CGI kľúčovú úlohu pri vytváraní digitálnych výstupov.

Mnoho z nich sú zaužívané typy v profesionálnej tvorbe.

1.3.1 2D digitálna maľba

Najpopulárnejšia a najznámejšia forma digitálneho umenia je 2D digitálna maľba. Vytvára

sa pomocou grafického tabletu alebo myši. Dnes sa používa aj iPad. „Tieto procesy sa snažia

čo najviac skopírovať tradičný proces maľovania.“ (Ekman, 2021)

Umelcom tento proces čoraz viac vyhovuje kvôli nekonečným možnostiam farby, hrúbky

ťahu a druhu štetca. Najpopulárnejšie programy na vytváranie tohto typu digitálnej tvorby

sú programy Adobe Photoshop a CorelDraw, ktoré sú používané veľkým množstvom

umelcov po celom svete. Existujú aj menej zaužívane ako napríklad Krita, alebo MediBang

Paint Pro, ktoré sú populárne hlavne na východe. Dostupné sú aj programy, ktoré sú iba na

určité typy zariadení, ako je Procreate na IOS.

Obr. 2 – 2D digitálna maľba od umelca menom Zeen Chin

1.3.2 Pixel Art

Pixel art sa považuje za jedinečný umelecký štýl vytvorený priamo s počítačmi, nie je

prevedený do digitalizácie ako napríklad 2D digitálna maľba alebo 3D sochárstvo. Tento


[…]


postavy, podporujú tvary okolitého prostredia, no zároveň nechávajú priestor postavy ako

hlavného prvku v scéne. Preto som nakoniec vybrala tento štýl pri výstupoch. Rendre boli

dostatočne detailné aby som ich previedla do programu Procreate. Tam som ich mohla

dokresľovať a zvýrazňovať niektoré časti designu. Vývoj štýlov je viditeľní na obrázku
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s číslom 48. Hľadanie a upravovanie bola hlavná práca s textúrou, musela byť postupne

vylepšovaná malými krokmi, ktoré pomáhali sa priblížiť výsledku.

Obr. 48 – Ukážka vývoja vizuálneho jazyka

9.1.2 Ujasnenie štýlu

Po rozhodnutí pracovať s druhým štýlom textúr som si postavila scénu a prispôsobila som

ju podľa postavy. Na obrázku číslom 49 môžeme vidieť rozmiestnenie sveta a na niektorých

miestach samotný tvar textúry.

Obr. 49 – Ukážka clay rendra
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Obrázok 50 ukazuje vybraný štýl ktorý som neskôr implementovala na všetky postavy spolu

s postupom práce. Jasne definované tvary, spolu so stredným levelom detailu vytvárali

hlavnú štruktúru pre neskoršie zvýraznenie častí scény v Programe Procreate.

Obr. 50 – Ukážka vizuálneho jazyka
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10 WORLDBUIDLIG

Pri worldbuildingu so zvolila postup, najprv prostredie potom design a až tak worldsetting.

Keďže som vychádzala z nejakých reálnych poznatkov, tak som prispôsobovala design

postáv podmienkam, ktorým som myslela, že budem musieť čeliť. Každý charakter má

vlastný worldsetting do ktorých som ich umiestnila na základe ich hlavného tvaru, ktorý mali

vyjadrovať.

10.1 Výber planét

Planéty som vyberala na základe podobnosti k zemi a percentuálnej možnosti na život.

Ďalšia stránka veci bola zisťovanie farebného spektra a podmienok. Keďže som to chcela

mať čo naviac pestré. V tejto fáze výskumu bolo najťažšie vyhľadávať planéty podľa

číselných a písomných označení, ktoré udávali farbené spektrum, gravitáciu a životnú

úroveň.

10.2 Poznatky

Hlavná vec, ktorú som zistila bola, že worldbuilding je dlhodobá záležitosť, buduje sa

a vytvárala sa kontinuálne. Jeden záchytný bod vie prísnieť nespočetne veľa nových

nápadov, ktoré treba zorganizovať a prefiltrovať. Bola to pre mňa nová skúsenosť, ktorá

pozostávala hlavne z premýšľania a uceľovania si myšlienok. Som rada, že som si ju mohla

vyskúšať v rámci tohto projektu.
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ZÁVER

Moja práca na ateliéry doposiaľ bola spojená s navrhovaním webových stránok, aplikácií

a občasného 3D motionu. Keďže stále skúmam, ktorému zameraniu by som sa chcela

venovať, tak som sa rozhodla skúsiť niečo nové a sťažiť si tak výber o niečo viac.

Rozhodnutie zvoliť si na bakalársku prácu niečo, s čim som nemala doposiaľ žiadne

skúsenosti, bolo veľmi náročne. Objavila som ale nové veci, ktoré ma bavia a zaujímajú.

Získala som veľa nových skúseností, ktoré využijem aj v iných zameraniach. Aj napriek

tomu, že moja neskúsenosť mohla ublížiť výslednej práci toto rozhodnutie neľutujem.

Internet bol veľkou častou môjho samoštúdia spolu s mojimi spolužiakmi, ktorí mi pomáhali

a udržiavali ma v presvedčení, že som si vybrala správny projekt. Aj napriek tomu, že mnoho

z nich netuší doposiaľ, čo bolo vlastne mojou témou. Nové skúsenosti som nezískala iba

v tvorbe, ale aj vo veciach, ako je motivácia a pracovný režim.. Verím, že tato práca ma

posunula aj v psychickom zvládaní ťažkých prekážok.

Teoretická časť bola zameraná na získanie informácií a znalostí z oblasti character designu

a skúmaniu dobrých a zlých príkladov. Vyskúšala som si analyzovať soft a hard

worldbuilding. A ujasnila som si typ digitálnej tvorby, ktorý som chcela použiť v praktickej

časti. Spravila som si prieskum sociálnych sietí, ktoré môžu umelci a designéri využívať.

Praktickú časť som začala vyberaním daných lokácií a priraďovala k nim informácie. Práve

tieto poznámky mi pomohli započať skicovanie konceptov. Hľadanie designu bola náročná

časť práce. Proces je zdokumentovaný v praktickej časti. Táto skúsenosť napriek prekážkam

bola zábavná a dala mi do budúcnosti mnoho nových skúsenosti. Napriek tomu, že boli

niektoré okamihy dosť náročne so zaváhaním nad témou, ktorú som si vybrala tak som

v konečnom dôsledku spokojná. Keďže som vkročila do novej oblasti, v ktorej som doposiaľ

nemala žiadne skúsenosti tak nemôžem povedať, že som úplne spokojná s výstupom mojej

práce. Čas bohužiaľ nevyšiel na vizualizáciu prostredí jednotlivých planét, tým pádom som

sa rozhodla spracovať detailnejšie pozadia prostredí jednotlivých charakterov. Stále je

priestor kde sa posúvať a verím, že po skončení bakalárskej práce sa začnem concept artu

venovať viac.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

VR Virtuálna realita

NFT Non-fungible token (Nezastupiteľný́ token)

AR Augmented reality (Rozšírená realita)

2D 2-dimensional (2-rozmerný)

3D 3-dimensional (3-rozmerný)

AI Artificial intelligence (Umelá inteligencia)

RPG Hry na hrdiny (role-playing game)
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