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Volba tématu

Lidská fantazie dokáže díky současným pokročilým možnostem počítačů velmi realisticky
zhmotnotňovat i ty nejdivočejší představy. Především prostřednictvím filmů a počítačových
her je pak náš reálný svět stále více konfrontován s virtuálními vesmíry obývanými
nejroztodivnějšími bytostmi. Velká přitažlivost tohoto fenoménu dovedla Viktorii
Kolesárovou k rozhodnutí prozkoumat problematiku character designu a otevřít si tak pro
sebe možnou další cestu v rámci vlastní tvorby.

Obsah práce

V první kapitole se autorka krátce zamýšlí, jak všudypřítomné IT technologie (respektive
jejich kreativní možnosti) mění náš pohled na tvorbu a umění. Následně nabízí přehled
nejrozšířenějších technik a přístupů v současné digitální tvorbě zaměřené především na
vytváření virtuálních světů a bytostí.

Druhá kapitola se zabývá principy a pravidly vytváření smyšlených prostředí či celých světů.
Autorka se pokouší postihnout, co všechno musí takto stvořený svět obsahovat, aby se do něj
čtenář, divák či hráč ponořil a nechal unášet příběhem.

Ve třetí kapitole se Viktorie dostává k tomu, co ji zajímá nejvíce: problematice vytváření
fantaskních bytostí – character designu. I zde se snaží proniknout do hloubky (všímá si např.
rozdílů mezi vytvářením charakterů pro film a hry), aby získala porozumění potřebné pro
vlastní autorský projekt.

Název čtvrté kapitoly "Prezentování umění v dnešním světě" je poněkud zavádějící, jedná se
totiž o přehled on-line platforem zaměřených primárně na komunity zabývající se digitální
tvorbou, tj. mimo zavedené výstavní instituce, jež umění prezentují již mnoho desetiletí či
staletí. Tím se vracíme na začátek práce, k úvahám o tom, co vše lze v dnešní době považovat
za umění a kdo je autoritou, jež má v této diskusi hlavní slovo: zda nově vznikající, zcela
paralelní online struktury, nebo stále ještě "klasické" galerie a výstavní síně (které jsou dnes v
on-line prostředí také velmi aktivní).

V závěru poslední kapitoly ještě autorka rozebírá fenomén NFT ve snaze identifikovat vedle
jeho kladů i zápory a odhadnout, kam celá tato technologie a jí podnícená digitální tvorba
bude dále směřovat.

Hodnocení

Z celé teoretické práce je zřejmé, že autorce slouží především pro vlastní studium, respektive
zorientování se v problematice, která ji dlouhodobě přitahuje a do které se rozhodla v rámci
bakalářského projektu aktivně vstoupit.

Pro čtenáře obeznámeného se zvolenou problematikou nepřináší text mnoho nových
poznatků, nicméně je dobrým podkladem pro stále nutné promýšlení, jak aktuální vývoj
ovlivňuje a posouvá dříve ustálené poznání a pravidla.

Na teoretické části práce Viktorie Kolesárové tak osobně nejvíce oceňuju její schopnost
zorientovat se ve zcela nové oblasti, postihnout důležité principy a najít si důležitá vodítka
pro vlastní autoský projekt. Škoda jen, že kvalitu textu snižují drobné formální (stylistické,
pravopisné) nedostatky.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.
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